

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2020
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	191.973.610,33	106.684.750,09
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	34.129.806,76	17.238.212,69
IPTU	12.555.517,93	7.127.904,09
ISS	9.637.383,69	4.418.001,48
ITBI	2.994.747,55	1.020.995,43
IRRF	4.024.154,60	2.030.584,00
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	4.918.002,99	2.640.727,69
Contribuições	1.565.585,43	642.422,49
Receita Patrimonial	847.914,06	232.921,75
Aplicações Financeiras (II)	701.569,11	170.236,50
Outras Receitas Patrimoniais	146.344,95	62.685,25
Transferências Correntes	154.338.755,89	87.306.805,96
Cota-Parte do FPM	29.117.366,39	12.771.273,98
Cota-Parte do ICMS	42.028.108,39	18.729.532,73
Cota-Parte do IPVA	8.459.625,25	6.497.510,16
Cota-Parte do ITR	-	83.320,37
Transferências da LC 87/1996	-	-
Transferências da LC 61/1989	654.674,03	238.078,01
Transferências do FUNDEB	36.979.367,59	17.991.212,37
Outras Transferências Correntes	37.099.614,24	30.995.878,34
Demais Receitas Correntes	1.091.548,19	1.264.387,20
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	1.091.548,19	1.264.387,20
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	191.272.041,22	106.514.513,59
RECEITAS DE CAPITAL (V)	1.740.433,20	3.022.765,98
Operações de Crédito (VI)	-	2.429.839,18
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	-	-
Transferências de Capital	1.740.433,20	592.926,80
Convênios	465.183,20	-
Outras Transferências de Capital	1.275.250,00	592.926,80
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.740.433,20	592.926,80
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	193.012.474,42	107.107.440,39

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2020					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	196.494.146,28	100.831.017,33	85.741.700,17	83.031.660,86	2.861.294,34	2.998.891,45	2.992.180,48
Pessoal e Encargos Sociais	103.709.143,26	45.940.603,39	45.628.051,73	43.908.947,84	1.680.348,07	1.627,97	1.627,97
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.018.654,52	690.475,33	690.475,33	690.475,33	-	-	-
Outras Despesas Correntes	91.766.348,50	54.199.938,61	39.423.173,11	38.432.237,69	1.180.946,27	2.997.263,48	2.990.552,51
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	195.475.491,76	100.140.542,00	85.051.224,84	82.341.185,53	2.861.294,34	2.998.891,45	2.992.180,48
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	16.289.065,29	9.373.268,41	7.153.404,36	7.084.240,88	1.098.704,94	7.535.609,90	7.262.481,79
Investimentos	15.129.065,29	8.361.324,11	6.141.460,06	6.072.296,58	1.098.704,94	7.491.295,65	7.218.167,54
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.160.000,00	1.011.944,30	1.011.944,30	1.011.944,30	-	44.314,25	44.314,25
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	15.129.065,29	8.361.324,11	6.141.460,06	6.072.296,58	1.098.704,94	7.491.295,65	7.218.167,54
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	245.500,86	-	-	-	-	-	-

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2020/Bimestre Maio-Junho

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			4.523.610,98
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			0,00
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2020		
	VALOR INCORRIDO		
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)			170.236,50
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)			672.343,12
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			4.021.504,36
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2019 (a)	Até o 3º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	17.856.924,79	19.231.025,03	
DEDUÇÕES (XXIX)	23.094.594,35	32.221.287,50	
Disponibilidade de Caixa	23.094.594,35	32.221.287,50	
Disponibilidade de Caixa Bruta	27.360.233,58	32.615.040,47	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.265.639,23	393.752,97	
Demais Haveres Financeiros	-	0,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.237.669,56	(12.990.262,47)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			7.752.592,91
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2020		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			3.871.886,26
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)			-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)			-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)			-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)			3.880.706,65
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)			4.382.813,27
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			8.133.838,08
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			8.133.838,08
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 29/Jul/2020, 16h e 35m.

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery
Sec. Gestão e Finanças

Igor Coelho Venson
Contador CRC/RS 071.626-0